УИД:07RS0002-01-2019-002110-35 Дело № 1- 58/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В.,

государственного обвинителя прокурора. 

<

адрес> ФИО1

подсудимого ФИО2,

адвоката Шаханова З-Б. М. (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного ребенка, работающего водителем фирмы «Весна», военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступление против порядка управления, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут группа неустановленных лиц численностью свыше 200 человек, нарушая общественный порядок, устроив несанкционированное шествие, перекрыла движение на автомобильной дороге «Прохладный - Азау» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР и стала продвигаться по направлению к с.

<

адрес> КБР. Напротив домовладения № «а» на 

<

адрес> в с.

<

адрес>, в целях пресечения незаконных действий указанных лиц и блокирования их дальнейшего продвижения, военнослужащие и сотрудники войск национальной гвардии Российской Федерации, а также сотрудники МВД по КБР выставили оцепление (группу блокирования) и потребовали прекратить несанкционированное шествие и разойтись. 

ФИО2, находясь среди участников несанкционированного шествия, на участке местности, прилегающем к проезжей части 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР справа, при движении со стороны с.

<

адрес> КБР в сторону с.

<

адрес> КБР, напротив домовладения № «а», игнорируя указанное законное требование представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безояпасности, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут, умышленно, осознавая противоправность своих действий, с целью применения физического насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, метнул камень в находящегося в оцеплении (группе блокирования) стрелка 2 отделения 1 взвода охраны роты охраны (военного городка) войсковой части № войск национальной гвардии Российской Федерации рядового ФИО3, попал ему указанным камнем в левую ногу в область стопы, от чего ФИО3, потеряв равновесие, упал на лежащие на проезжей части камни, в результате чего причинил повреждения в виде кровоподтеков левой нижней конечности и поясничной области слева, не влекущее за собой расстройства здоровья или стойкой утраты общей трудоспособности, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, по признакам: применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В предъявленном обвинении подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показания.

В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показания государственный обвинитель огласил его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут, он находясь в с.

<

адрес> КБР бросил камень в находившегося в оцеплении военнослужащего, как он впоследствии узнал ФИО3 и попал ему в левую ногу в область стопы. По факту содеянного он признает вину в полном объеме и готов нести ответственность, а также оказывать всяческое содействие следствию и суду. 

т.2 л.д.195-200 

Несмотря на полное признание подсудимым ФИО2 своей вины его вина в полном объеме доказана следующими показаниями потерпевшего ФИО3, который пояснил суду, что с 2016 г. по апрель 2019 г. он проходил службу в федеральной службе войск Национальной гвардии Российской Федерации в войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес> КБР в войсковой должности «стрелок». С апреля 2019 года он работает инспектором ОБ ДПС ГИБДД МВД по КБР. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 00 минут им от руководства войсковой части №, поступило указание направиться в с.

<

адрес> КБР, поскольку согласно имеющейся информации группа агрессивно настроенных жителей КБР собиралась направиться в с.

<

адрес> КБР с целью устроить массовые беспорядки, в связи с тем, что жители с.

<

адрес> не пропустили через данное село участников конного шествия к месту Канжальской битвы. С целью предотвращения массовых беспорядков, он в составе группы военнослужащих войсковой части № примерно в 05 часов утра приехали в с.

<

адрес> КБР и встали возле мемориального комплекса, расположенного при въезде в с.

<

адрес> КБР. Примерно в 11 часов им сообщили о том, что в с.

<

адрес> вошло большое количество агрессивно настроенных граждан, которые пешком движутся в сторону с.

<

адрес>, в связи с чем они получили указание выдвинуться в с.

<

адрес> и перекрыть автодорогу, чтобы не пропустить данных лиц в с.

<

адрес>. В связи с этим, он в составе группы блокирования, в которую входили сотрудники ОМОН УФСВНГ России по КБР, ОСН «Гром» УНК МВД по КБР, в/ч № УФСВНГ России по КБР примерно в 11 часов 30 минут перекрыли центральную улицу в с.

<

адрес>, ближе к выезду из данного села, ведущую в с.

<

адрес>, расположившись цепочкой, запрещая при этом движение какого-либо транспорта и пешеходов с целью избежание конфликта с жителями с.

<

адрес> КБР. Они расположились возле домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес>, встав лицом в сторону с.

<

адрес> и спиной в сторону с.

<

адрес>. Он находился в передней шеренге в центральной части группы блокирования. Он был одет в камуфлированную одежду и маску, поверх которых были одеты бронежилет и каска. У него при себе также имелись специальные средства - палка резиновая и металлический щит, необходимые для пресечения преступлений и правонарушений в случае возникновения беспорядков между жителями с.

<

адрес> КБР и иных населенных пунктов республики. В левой руке он удерживал щит, в правой руке держал резиновую палку. Огнестрельного оружия у него при себе не было и им не выдавалось. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут находясь в оцеплении он увидел, как в их сторону пешком движется большая толпа парней разных возрастов, которые были настроены агрессивно, так как они громко кричали и обращаясь к ним требовали уйти с автодороги и пропустить их в с.

<

адрес>. По команде они выстроились в боевой порядок, сомкнули ряды и подняли щиты. Когда толпа участников несанкционированного шествия приблизилась к ним вплотную и попыталась прорваться через оцепление они стали оттеснять их назад. После этого, примерно в 12 часов 30 минут из толпы нападавших в их сторону стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Они стояли, укрываясь от камней и других предметов щитами, однако, несмотря на это один камень попал ему в левую ногу, а именно в область стопы. Данный камень в него бросил один из участников несанкционированного шествия, который находился напротив меня. Данного парня, который бросил в него камень и причинил ему телесные повреждения, в случае предъявления на опознание я сможет опознать с уверенностью, так как он стоял напротив него на расстоянии около 10-15 метров и вместе с толпой других лиц, то приближался к их оцеплению, то отдалялся назад. Кроме того, брошенные камни другими участниками несанкционированного шествия также попали в других сотрудников правоохранительных органов, в кого именно он точно не помнит и он этого не видел, так как сам укрывался за щитом. Время, когда незнакомый парень кинул в него камень и причинил ему телесные повреждения было ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут. После того, как незнакомый ему парень кинул в него камень, он почувствовал сильную физическую боль в области левой ноги, отчего он сразу потерял равновесие и упал на землю и ударился поясницей о лежавшие на земле камни, отчего также почувствовал боль в пояснице. После этого, его находившиеся рядом с ним в оцеплении военнослужащие, кто именно в настоящее время не помнит, подняли с земли и вывели за оцепление, где ему на месте врачом войсковой части № была оказана медицинская помощь. Через некоторое время его доставили в войсковую часть №, где ему также находившимся там врачом была оказана медицинская помощь. Примерно в 18 часов его и других пострадавших военнослужащих доставили в больницу в 

<

адрес>. Таким образом, противоправными действиями незнакомого ему парня, который бросил в него камень ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> КБР ему были причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков левой нижней конечности. 

Кроме показания потерпевшего вина подсудимого ФИО2 также подтверждаются следующими оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей.

Так, из оглашенного показания свидетеля ФИО4 следует, что он проходит службу в федеральной службе войск Национальной гвардии Российской Федерации в войсковой части 3723, дислоцированной в 

<

адрес> КБР. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 00 минут им от руководства войсковой части 3723 поступило указание направиться в с.

<

адрес> КБР, поскольку согласно имеющейся информации группа агрессивно настроенных жителей КБР собиралась направиться в с.

<

адрес> КБР с целью устроить массовые беспорядки, в связи с тем, что жители с.

<

адрес> не пропустили через данное село участников конного шествия к месту Канжальской битвы. С целью предотвращения массовых беспорядков, он в составе группы военнослужащих войсковой части 3723 примерно в 05 часов утра приехали в с.

<

адрес> КБР и встали возле мемориального комплекса, расположенного при въезде в с.

<

адрес> КБР. Примерно в 11 часов им сообщили о том, что в с.

<

адрес> вошло большое количество агрессивно настроенных граждан, которые пешком движутся в сторону с.

<

адрес>, в связи с чем они получили указание выдвинуться в с.

<

адрес> и перекрыть автодорогу, чтобы не пропустить данных лиц в с.

<

адрес>. В связи с этим, он в составе группы блокирования, в которую входили сотрудники ОМОН УФСВНГ России по КБР, ОСН «Гром» УНК МВД по КБР, в/ч № УФСВНГ России по КБР примерно в 11 часов 30 минут перекрыли центральную улицу в с.

<

адрес>, ближе к выезду из данного села, ведущую в с.

<

адрес>, расположившись цепочкой, запрещая при этом движение какого-либо транспорта и пешеходов с целью избежания конфликта с жителями с.

<

адрес> КБР. Они расположились возле домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес>, встав лицом в сторону с.

<

адрес> и спиной в сторону с.

<

адрес>. Он находился в передней шеренге в центральной части группы блокирования. Он был одет в камуфлированную одежду, поверх которых были одеты бронежилет и каска. У него при себе также имелись специальные средства - палка резиновая и металлический щит, необходимые для пресечения преступлений и правонарушений в случае возникновения беспорядков между жителями с.

<

адрес> КБР и иных населенных пунктов республики. В левой руке он удерживал щит, в правой руке держал резиновую палку. Огнестрельного оружия у него при себе не было и им не выдавалось. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут находясь в оцеплении он увидел, как в их сторону пешком движется большая толпа парней разных возрастов, которые были настроены агрессивно, так как они громко кричали и, обращаясь к ним, требовали уйти с автодороги и пропустить их в с.

<

адрес>. По команде они выстроились в боевой порядок, сомкнули ряды и подняли щиты. Когда толпа участников несанкционированного шествия приблизилась к ним вплотную и попыталась прорваться через оцепление они стали оттеснять их назад. После этого, примерно в 12 часов 30 минут из толпы нападавших в их сторону стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Они стояли, укрываясь от камней и других предметов щитами, однако, несмотря на это один камень попал в его сослуживца ФИО3, который стоял рядом с ним в оцеплении, а именно камень попал ему в левую ногу. Данный камень в него бросил один из участников несанкционированного шествия, который находился напротив них на расстоянии около 10-15 метров и вместе с толпой других лиц, то приближался к их оцеплению, то отдалялся назад. После того, как незнакомый ему парень кинул в ФИО3 камень, он потерял равновесие и упал, после чего он и другие военнослужащие подняли его и вывели за оцепление для оказания ему медицинской помощи. В результате противоправных действий незнакомого ему парня, который бросил в ФИО3 камень ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> КБР, на сколько ему известно, ФИО3 были причинены телесные повреждения в виде кровоподтека левой нижней конечности и поясничной области. 

т.2 л.д.160-164

Из оглашенного показания свидетеля ФИО5 следует, что он проходит службу в федеральной службе войск Национальной гвардии Российской Федерации в войсковой части 3723, дислоцированной в 

<

адрес> КБР. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 00 минут им от руководства войсковой части 3723 поступило указание направиться в с.

<

адрес> КБР, поскольку согласно имеющейся информации группа агрессивно настроенных жителей КБР собиралась направиться в с.

<

адрес> КБР с целью устроить массовые беспорядки, в связи с тем, что жители с.

<

адрес> не пропустили через данное село участников конного шествия к месту Канжальской битвы. С целью предотвращения массовых беспорядков, он в составе группы военнослужащих войсковой части 3723 примерно в 05 часов утра приехали в с.

<

адрес> КБР и встали возле мемориального комплекса, расположенного при въезде в с.

<

адрес> КБР. Примерно в 11 часов им сообщили о том, что в с.

<

адрес> вошло большое количество агрессивно настроенных граждан, которые пешком движутся в сторону с.

<

адрес>, в связи с чем они получили указание выдвинуться в с.

<

адрес> и перекрыть автодорогу, чтобы не пропустить данных лиц в с.

<

адрес>. В связи с этим, он в составе группы блокирования, в которую входили сотрудники ОМОН УФСВНГ России по КБР, ОСН «Гром» УНК МВД по КБР, в/ч № УФСВНГ России по КБР примерно в 11 часов 30 минут перекрыли центральную улицу в с.

<

адрес>, ближе к выезду из данного села, ведущую в с.

<

адрес>, расположившись цепочкой, запрещая при этом движение какого-либо транспорта и пешеходов с целью избежания конфликта с жителями с.

<

адрес> КБР. Они расположились возле домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес>, встав лицом в сторону с.

<

адрес> и спиной в сторону с.

<

адрес>. Он находился в передней шеренге в центральной части группы блокирования. Он был одет в камуфлированную одежду, поверх которых были одеты бронежилет и каска. У него при себе также имелись специальные средства - палка резиновая и металлический щит, необходимые для пресечения преступлений и правонарушений в случае возникновения беспорядков между жителями с.

<

адрес> КБР и иных населенных пунктов республики. В левой руке он удерживал щит, в правой руке держал резиновую палку. Огнестрельного оружия у него при себе не было и им не выдавалось. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут находясь в оцеплении он увидел, как в их сторону пешком движется большая толпа парней разных возрастов, которые были настроены агрессивно, так как они громко кричали и, обращаясь к ним, требовали уйти с автодороги и пропустить их в с.

<

адрес>. По команде они выстроились в боевой порядок, сомкнули ряды и подняли щиты. Когда толпа участников несанкционированного шествия приблизилась к ним вплотную и попыталась прорваться через оцепление они стали оттеснять их назад. После этого, примерно в 12 часов 30 минут из толпы нападавших в их сторону стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Они стояли, укрываясь от камней и других предметов щитами, однако, несмотря на это один камень попал в его сослуживца ФИО3, который стоял рядом с ним в оцеплении, а именно камень попал ему в левую ногу. Данный камень в него бросил один из участников несанкционированного шествия, который находился напротив них на расстоянии около 10-15 метров и вместе с толпой других лиц, то приближался к их оцеплению, то отдалялся назад. После того, как незнакомый ему парень кинул в ФИО3 камень, он потерял равновесие и упал, после чего он и другие военнослужащие подняли его и вывели за оцепление для оказания ему медицинской помощи. В результате противоправных действий незнакомого ему парня, который бросил в ФИО3 камень ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> КБР, на сколько ему известно, ФИО3 были причинены телесные повреждения в виде кровоподтека левой нижней конечности и поясничной области. 

т.2 л.д.165-169

Из оглашенного показания свидетеля ФИО6 следует, что с 2012 года она проходит службу в должности санитарного инструктора и в ее обязанности входит оказание медицинской помощи военнослужащим войсковой части №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов утра по указанию руководства войсковой части № военнослужащие на автомашинах «Урал» приехали на границу с.

<

адрес> и с.

<

адрес> для предотвращения массовых беспорядков между жителями с.

<

адрес> и жителями других населенных пунктов республики. Она также поехала с военнослужащими для оказания им в случае необходимости медицинской помощи. Примерно в 11 часов 30 минут военнослужащие войсковой части №, а также другие сотрудники правоохранительных органов перекрыли центральную улицу в с.

<

адрес>, ближе к выезду из данного села, ведущую в с.

<

адрес>, расположившись цепочкой, запрещая при этом движение какого-либо транспорта и пешеходов с целью избежание конфликта с жителями с.

<

адрес>. Военнослужащие войсковой части № были одеты в камуфлированную одежду, бронежилеты, маски и каски. Кроме того, у них при себе имелись специальные средства - палка резиновая и металлический щит. Она находилась за оцеплением возле автомашин «Урал», на которых они приехали в с.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут, она находясь за оцеплением увидела, как в сторону оцепления движется большая толпа парней разных возрастов, которые были настроены агрессивно, так как они кричали и требовали пропустить их через оцепление в сторону с.

<

адрес>. Когда толпа участников несанкционированного шествия приблизилась к оцеплению вплотную и попыталась прорваться через оцепление, военнослужащие, а также сотрудники правоохранительных органов стали оттеснять их назад. После этого, примерно в 12 часов 30 минут из толпы нападавших в сторону оцепления стали лететь камни, палки, стеклянные бутылки и другие предметы. Военнослужащие войсковой части, а также сотрудники правоохранительных органов стояли в оцеплении и укрывались за защитными щитами. Несмотря на это некоторые военнослужащие, а также сотрудники правоохранительных органов получили телесные повреждения в результате попадания в них камней и других предметов. Кто именно из сотрудников правоохранительных органов получил телесные повреждения она не знает, так как лично с ними не знакома. Какие именно телесные повреждения получили сотрудники правоохранительных органов она не помнит. Она видела, как после получения телесных повреждений сотрудников правоохранительных органов выводили или выносили за оцепление для оказания им медицинской помощи. Она также некоторым из них как санитарный инструктор оказывала медицинскую помощь, однако кому именно она в настоящее время не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> телесные повреждения в результате противоправных действий участников несанкционированного шествия также получили военнослужащие войсковой части №, в том числе военнослужащие, которые приехали в с.

<

адрес> в составе резервной группы. Из военнослужащих войсковой части № телесные повреждения ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> получили ФИО7 (ушиб мягких тканей, кровоподтек левого плеча), ФИО8 (ушиб мягких тканей и кровоподтек глазничной и скуловой области справа), ФИО9 (ЗЧМТ. Сотрясение головного мозга. Ссадины лица), ФИО10 (закрытый перелом кости правой стопы), ФИО3 (кровоподтеки левой нижней конечности и поясничной области слева). Кто именно из участников несанкционированного шествия причинил данные телесные повреждения военнослужащим войсковой части № она не знает, так как она находилась за оцеплением. После получения телесных повреждений они сразу же выходили сами или их выводили за оцепление другие военнослужащие для оказания им медицинской помощи. После получения военнослужащими войсковой части № телесных повреждений они ею были осмотрены на месте, некоторым из них, кому именно не помнит, ею на месте была оказана медицинская помощь и все военнослужащие войсковой части № получившие телесные повреждения были направлены в санитарную часть войсковой части № для оказания им дальнейшей медицинской помощи.

т.2 л.д.16-21

Из оглашенного показания свидетеля ФИО11 следует, что она проходит службу в должности санитарного инструктора и в ее обязанности входит оказание медицинской помощи военнослужащим войсковой части №. С ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в войсковой части № и в ее обязанности входило оказание медицинской помощи военнослужащим войсковой части №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов утра по указанию руководства войсковой части № военнослужащие на автомашинах «Урал» поехали на границу с.

<

адрес> и с.

<

адрес> для предотвращения массовых беспорядков между жителями с.

<

адрес> и жителями других населенных пунктов республики. Вместе с военнослужащими для оказания им в случае необходимости медицинской помощи на месте поехала санитарный инструктор войсковой части № ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ находясь в войсковой части № она со слов военнослужащих, а также через сеть Интернет узнала о том, что в с.

<

адрес> произошло столкновение между участниками несанкционированного шествия и военнослужащими, а также сотрудниками правоохранительных органов, которые не пропускали их в сторону с.

<

адрес>, в результате чего некоторые военнослужащие и сотрудники правоохранительных органов получили телесные повреждения в результате попадания в них камнями и другими предметами. Кто именно из сотрудников правоохранительных органов получил в с.

<

адрес> телесные повреждения от противоправных действий участников несанкционированного шествия она не знает, так как на данное место она не выезжала и медицинскую помощь им не оказывала. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> телесные повреждения в результате противоправных действий участников несанкционированного шествия также получили военнослужащие войсковой части №, в том числе военнослужащие, которые приехали в с.

<

адрес> в составе резервной группы. Из военнослужащих войсковой части № телесные повреждения ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> получили ФИО7 (ушиб мягких тканей, кровоподтек левого плеча), ФИО8 (ушиб мягких тканей и кровоподтек глазничной и скуловой области справа), ФИО9 (ЗЧМТ. Сотрясение головного мозга. Ссадины лица), ФИО10 (закрытый перелом кости правой стопы), ФИО3 (кровоподтеки левой нижней конечности и поясничной области слева). Кто именно из участников несанкционированного шествия причинил данные телесные повреждения военнослужащим войсковой части № она не знает, так как ее в с.

<

адрес> не было. После получения военнослужащими войсковой части № телесных повреждений они санитарным инструктором войсковой части № ФИО6 были осмотрены на месте, некоторым из них, кому именно не помню, ФИО6 на месте была оказана медицинская помощь и все военнослужащие войсковой части № получившие телесные повреждения были направлены в санитарную часть войсковой части №, где она их в тот же день осмотрела, оказала медицинскую помощь и направила военнослужащих получивших тяжелые телесные повреждения в соответствующие медицинские учреждения для оказания им дальнейшей медицинской помощи.

т.2 л.д.22-26

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом доказательствами:

-протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшему ФИО3 был предъявлен для опознания ФИО2 вместе с другими лицами. В ходе проведенного опознания потерпевшим ФИО3 опознан ФИО2 как парень, который ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> КБР применил в отношении него физическое насилие, бросив в его сторону камень и попав ему в область верхней челюсти с правой стороны. Опознал потерпевший ФИО3 ФИО2 по росту, худощавому телосложению, по овальной форме лица, густым бровям, по форме носа, разрезу глаз и по цвету волос, а также по общим чертам лица. 

т.2 л.д.68-74 

-заключением медицинской судебной экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 имелись телесные повреждения в виде кровоподтека левой нижней конечности и поясничной области слева, не влекущие за собой расстройства здоровья или стойкой утраты общей трудоспособности. 

т.2 л.д.40-41 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участка местности, прилегающего к домовладению № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР. В ходе осмотра места происшествия изъято 399 камней, гильзы, левая кроссовка фирмы «Адидас», правый матерчатый тапок фирмы «Флора», левый матерчатый тапок фирмы «Гарис», дымовые шашки, чека взрывателя гранаты, пара тапок черного цвета, бейсболка белого цвета, бейсболка черного цвета, тапок на левую ногу, тапок белого цвета на правую ногу, полимерные бутылки, тапок фирмы «Спорт», деревянная доска, металлическая оправа оптических очков. 

т.1 л.д.73-156 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен DVD-R диск, изъятый у свидетеля ФИО12 В ходе осмотра были осмотрены видеозаписи, произведенные ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес>, на которых запечатлено столкновение между группой агрессивно настроенных лиц и сотрудниками правоохранительных органов. 

т.1 л.д.165-202

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в видеограммах, содержащихся в DVD-R дисках, изъятого у свидетеля ФИО12, признаков монтажа либо модификации, привнесенных в процессе записи или после ее окончания не выявлено. 

т.1 л.д.211-215 

-заключением портретной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предоставленном диске CD-R с изображением лица ФИО2, а также на видеозаписи «+MVI_0681» в интервале показаний временного маркера с 07 мин. 49 сек. до 08 мин. 04 сек., где запечатлено лицо, одетое в черную футболку с короткими рукавами и белыми надписями на груди, а также в черные штаны, метающее камень в сторону сотрудников правоохранительных органов, вероятно, изображено одно и тоже лицо. 

т.2 л.д.126-141 

-протоколом проверки показаний на месте потерпевшего ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он показал на месте участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где ДД.ММ.ГГГГ располагалось оцепление из сотрудников правоохранительных органов, участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где располагался он, когда ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 бросив камень, попал ему в левую ногу в область стопы, а также участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где располагался ФИО2, когда ДД.ММ.ГГГГ, бросив в него камень, попал ему в левую ногу в область стопы и причинил ему телесные повреждения. 

т.2 л.д.153-159 

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он показал на месте участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где ДД.ММ.ГГГГ располагалось оцепление из сотрудников правоохранительных органов, участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где располагался ФИО3, когда он ДД.ММ.ГГГГ бросив камень, попал ему в левую ногу в область стопы, а также участок местности, расположенный напротив домовладения № «а» по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где располагался он, когда ДД.ММ.ГГГГ бросив в ФИО3 камень попал ему в левую ногу в область стопы и причинил ему телесные повреждения. 

т.2 л.д.146-152 

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать установленной вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, по признакам: применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступление, а также положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень тяжести совершенного преступления, положительной характеристики по жительства, суд находит исправление ФИО2 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304, ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным по ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.318 в виде лишения свободы сроком на два года.

Применив правило ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев, обязав его не менять места жительства без ведома специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного в лице филиала УИИ 

<

адрес>, куда ФИО2 ежемесячно являться один раз в месяц в определенное для него время для регистрации. Контроль за его поведением возложить на этот же государственный орган.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащим поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск с видеозаписями событии, имевших место ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес> КБР хранить при уголовном дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденным, что в случае подачи апелляционной жалобы они вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Гергов